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Annotatsiya: Mazkur maqolada talaba va o‗qituvchi o‗rtasidagi samarali muloqotni yo‗lga 

qo‗yishda o‗qituvchining kommunikativ, ijtimoiy-psixologik va pedagogik ko‗nikmalari muhim 

omil sifatida ko‗rib chiqilgan. Muloqot jarayonida psixologik, ijtimoiy va lingvistik qonuniyatlarni 

chuqur bilish o‗qituvchi faoliyatining samaradorligini belgilovchi asosiy shartlardan biri sifatida 

tahlil qilingan. Shuningdek, muloqot madaniyatining ta‘lim jarayonidagi roli yoritilib, uning 

pedagogik amaliyotda qo‗llanish yo‗nalishlariga e‘tibor qaratilgan. 

Tayanch tushunchalar: Muloqot madaniyati, pedagogik kommunikatsiya, o‗qituvchi va talaba 

munosabatlari, psixologik omillar, ijtimoiy-psixologik kompetensiya, lingvistik kompetensiya, 

pedagogik mahorat, muloqot psixologiyasi, ta‘lim jarayoni, kommunikativ ko‗nikmalar. 

 

 

Hozirgi jadallik bilan o‗sib borayotgan axborot-texnologiyalari asrida ommaviy axborot vositalari 

hamda aborotlar ko‗lamining ko‗pliga va turlichaligi, axborot olish va tarqatishning rivojlanishi 

bilan bog‗liq vaziyatda muloqot madaniyatiga talab keskin oshdi. Unga ta‘lim-tarbiya va ijtimoiy 

hayotda alohida o‗rin berilgan, sababi muloqot madaniyatini egallagan insonning har qanday 

faoliyatda muvaffaqiyatga erishishiga zamin yaratiladi. muloqot madaniyati jamoatchilikni 

manipulyatsiya qilishdir. Fikr va kayfiyat hamda har bir shaxsning dunyoqarashini shakllantirish 

jarayonidir. 

Bir qancha chet el mamlakatlarda muloqot madaniyati barcha o‗quv dasturlarida majburiy fan 

sifatida kiritilgan. Negaki zamonaviy shaxsning hayotda biror bir muvaffaqiyatga erishishi, 

lavozimining o‗sishi, karyeraga intilishi kabilarni ishonchli, aniq va chiroyli qilib so‗zlay olish 

qobiliyatisiz tasavvur qilish qiyin. Har qaysi mamlakatdada jamoa oldida so‗zlash mahorati, 

muloqot madaniyati mashhurlik, liderlik, tan olinish, o‗zini anglash hamda farovon hayot kechirish 

kalitidir. 

Yana bir tomondan qarasak taraqqiy etayotgan Yangi O‘zbekistonda bugungi kunda zamonaviy 

ta‘lim metodining keng qamrovli jihatlari ta‘lim tizimida qo‘llanilib kelinmoqda. Yurt ravnaqi, 

mamlakatimiz kelajagi uchun zamonaviy ta‘lim katta ahamiyat kasb etadi. Bugungi kunda, yangi 

yangilanish davrida zamonaviy ta‘limning maqsadi – sifatli kadrlar tayyorlash, talaba shaxsini 

rivojlantirish, talabalarni ijtimoiy ahamiyatga ega ruhda tarbiyalash, ta‘lim sifatini oshirish, 

talabalarni jamiyatga zarur shaxs yetuk insin sifatida tarbiyalashdir. 
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Oily ta‘limda shaxs rivojlanishining tarkibiy qismlaridan biri talabalarning muloqot madaniyatidir. 

Oily ta‘limda intellectual soha mutahassisi va ta‘limga ijodiy yondashaoladigan shaxsni 

rivojlantirishda muloqot madaniyati eng muhim resurslardan biridir. 

Muloqot madaniyatini rivojlantirish oily ta‘lim talabasini universial xususiyatlarni egallashga, 

jamiyatning ijtimoiy talablarini qondirishga va yuqori professional bilimlarni egallashga imkon 

beradi. Muloqot madaniyati haqida ish olib borgan olimlar jamoat oldida so‗zlash, «notiqlik» 

tushunchasiga kamdan-kam murojaat qilishadi, shuning uchun u u qadar rivojlanmagan soha bo‗lib 

qolmoqda.  

Muloqot faqat insonlarga xos bo‘lgan jarayondir. Kishilarda faoliyat jarayonida bir - birlariga 

nimanidir aytish istagi tug‘iladi.  

Muloqot - odamlar o‘rtasida birgalikdagi faoliyat ehtiyojlaridan kelib chiqadigan bog‘lanishlar 

rivojlanishining ko‘p qirrali jarayonidir Muloqot (munosabat) birgalikda faoliyat ko‘rsatuvchilar 

o‘rtasida axborot ayirboshlashni o‘z ichiga oladi. Bunda munosabatning kommunikativ jihati 

hisobga olinadi. Kishilar munosabatga kirishishda avvalo tilga murojaat qiladilar. Muloqotning 

yana bir jihati munosabatga kirishuvchilarning o‘zaro birgalikdagi harakati - nutq jarayonida faqat 

so‘zlar bilan emas, balki harakatlar bilan ham ayirboshlashdan iborat. Masalan, munosabatga 

kirishar ekanmiz, u bizni qoniqtirsa imo-ishora bilan muloqotda bo‘lamiz. Munosabatning keyingi 

jihati muloqotga kirishuvchilarning bir-birlarini idrok eta olishlaridir. Masalan, biz bir kishi bilan 

muloqotga kirishishdan avval uni hurmat qilib yoki mensimasdan munosabatda bo‘lamiz. Demak, 

muloqot jarayonida kommunikativ (axborot uzatish), interaktiv (o‘zaro birgalikda harakat qilish) va 

perseptiv (o‘zaro birgalikda) idrok etish amalga oshiriladi. 

Muloqot qonuniyatlarini bilish hamda uni o‘rnatish malakalari va qobiliyatlarini rivojlantirish har 

bir kishi uchun muhimdir.  

Har bir kishining o‘z ―Meni‖ atrofdagilar bilan bo‘ladigan muloqot jarayonida shakllanadi, 

SHaxsning hayot yo‘llari avval oilada, bog‘cha, maktab, institut, ishxona, keksalar orasida, ya‘ni 

guruh va jamoalarda rivojlanadi. Bizning yuksak ma‘naviy ehtiyojlarimizdan biri - bu muloqotga 

bo‘lgan ehtiyojdir. Muloqotga bo‘lgan ehtiyojimiz qondirilmasa, ongimiz ham rivojlanmaydi. 

Shuning uchun biz doimo muloqotga bo‘lgan ehtiyojlarimizni qondirishimiz lozim. Kimlar bilandir 

bo‘lgan muloqotdan qoniqish hosil qilamiz, lekin ayrim hollarda esa biz qoniqmaslikni his qilamiz.  

Biz guruh va jamoaga kirar ekanmiz, doim unda turli rollarni bajarishga to‘g‘ri keladi. Rasmiy 

guruhda boshliq rolini o‘ynasak, kasalxonada bemor, do‘konda haridor, oilada rafiq yoki rafiqa, ota 

- ona oldida esa farzandlik rolini bajaramiz.  

Muloqot din psixologiyasi uchun ham juda katta ahamiyatga ega. Din psixologiyasi diniy ong 

xususiyatlari, uning psixologik va ijtimoiy asoslari, vazifalari, tizimi, diniy his - tuyg‘ular, diniy 

guruhlar psixologiyasini o‘rganishda albatta muloqot sirlari, muloqot madaniyatini bilishga 

asoslanadi. Demak, muloqot psixologiyasi psixologiyaning barcha tarmoqlari bilan bog‘liq holda 

rivojlanadi. 

O‘zbek tiliga davlat maqomi berilganidan keyin birmuncha ijobiy o‘zgarishlar yuz berdi, ularning 

bir qismi milliy istiqloldan so‘ng amalga oshirildi. Mamlakatimizdagi davlat hujjatlari ona tilida 

rasmiylashtirilmoqda, yig‘ilishdagi ma‘ruzalar o‘zbek tilida qilinmoqda. Ijtimoiy hayotdagi katta 

yutuqlar bilan bir qatorda, shaxslararo munosabatlarda til odobi, nutq madaniyatida buzilishlar 

davom etmoqda, o‘zbek tilining mo‘saffoligi, aniq va lo‘ndaligi, mantiqiyligi, ohangdorligi va 

silliqligi muloqotda o‘z ifodasini topa olmayapti, natijada uzatilayotgan fikrlarni idrok qilish 

qiyinlashmoqda. Muloqot psixologiyasining asosiy maqsadi, avvalo nutq madaniyatini yoshlarda 

shakllantirishdir. SHuningdek, o‘qitish jarayonida bo‘lajak mutaxassislarga muloqot madaniyati, 

muomala sirlarini singdirish, guruh va jamoalarda o‘zaro munosabatlarni muloqot orqali 

yaxshilashdir. Muloqotning nazariy va metodologik muammolarini hal qilish, muloqotni nutq bilan 

birgalikda rivojlanishini ta‘minlash fanning asosiy maqsadini tashkil qiladi. 

Muloqot psixologiyasining asosiy vazifalari quyidagilarda o‘z ifodasini topadi: 
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1) hamkorlikdagi faoliyat jarayonida shaxslararo o‘zaro ta‘sir va muloqot qonuniyatlarini o‘rganish; 

2) Sharq allomalarining muloqot haqidagi qarashlarini tahlil qilish; 

3) talabani faollikka undovchi muomalaviy imkoniyatlari mavjudligini ta‘kidlab o‘tish; 

4) talabalarda kasbiy layoqatni faollashtirishga qaratilgan muloqotni shakllantirish; 

5) shaxslararo munosabatlarni muvofiqlashtirishda muloqotning rolini orttirish; 

6) o‘zaro ta‘sir etishning ayrim oqibatlarini hisobga olish. 

Muloqot shaxslararo munosabatlarning shunday ko‘rinishidirki, uning yordamida odamlar bir-

birlari bilan o‘zaro ruhiy jihatdan aloqaga kirishadilar, o‘zaro axborot almashadilar, bir-birlariga 

ta‘sir o‘tkazadilar, bir-birlarini his qiladilar, bir-birlarini tushunadilar. 

Shuning uchun muloqot ijtimoiy psixologik hodisa sifatida ijtimoiy turmushning barcha sohalarida 

ishtiroq etib, hamqorlik faoliyatining moddiy, ma‘naviy, madaniy, emotsional, motivatsion 

qirralarining ehtiyoji sifatida vujudga keladi. Insonda yuzaga keladigan har xil ehtiyojlarni 

maqsadga muvofiq ravishda qondirish muloqot maromiga bog‘liq bo‘lib. shaxslararo munosabat, 

barkamol avlod, komil inson g‘oyalarini anglatadi. Muloqot muvaffaqiyatining negizi shaxsning 

ruhiy dunyosi, ehtiyojlari motivatsiyasi, harakter hislati, individual-tipologik xususiyati, qobiliyati, 

e‘tiqodi kabi insonning fazilatlari, sifatlari namoyon bo‘lishi, rivojlanishi hisoblanadi. Muloqot 

jarayonida muloqotdoshlarning tasavvurlari, qiziqishlari, his-tuyg‘ulari, ko‘nikmalari, voqelik 

natijasini oldindan sezish, payqash, ta‘sir o‘tkazish uslubi tarkib topishi mumkin. 

Muloqot tashqi ta‘sirlar, namunalar asosida o‘zini-o‘zi tuzatish, qayta tarbiyalash, shaxsiy 

imkoniyatini ro‗yobga chiqarish uchun puxta zamin hozirlaydi, komillik sari yetaklaydi. 

Barkamol insonlarning muomala maromi, mulohaza yuritish uslubi, munosabatga kirishish 

o‘quvchanligi, vaziyatdan chiqish salohiyati ham, boshqa odamlar tomonidan taqlid qilinadi va 

hayot tajribasida unga rioya etib yashaydi. Odamlar o‘rtasidagi shaxslararo munosabat jarayonida 

g‘ayritabiiy ijtimoiy holat yoki hodisaga ongli tayanish - o‘zini - o‘zi mukammallashtirish, o‘zini - 

o‘zi ruyobga chiqarish, o‘zini-o‘zi boshqarish, o‘zini - o‘zi baholash, o‘ziga - o‘zi buyruq berish 

shaxsning ruhiy dunyosida muhim kamolot bosqichidir. SHuning uchun ichki va tashqi taqlidning 

tushunish hamda ularni bosqichma-bosqich egallab borish - bo‘lg‘usi mutaxassisning kasbiy 

tayyorgarligi hamda barkamol shaxs sifatida shakllanishining garovidir. 

Muloqot madaniyatini rivojlantirish muammosi shaxsning go‘zallikka bo‘lgan individual intilishi, 

ohang tanlashi, mazmuni, o‘zini tutishi, boshqalar bilan muloqot darajalari bilan uyg‘unlashadi. U 

shaxsning estetik madaniyatining rivojlanganligi bilan kompleks ravishda o‘zaro aloqadorlikda 

bo‘ladi. Bundan tashqari, kommunikativ mexanizmning samarali tarbiyaviy ta‘siri anglash va 

bilishning instrumenti sifatidagi ilmiy va gumanitar bilimlarning prezentativligi orqali o‘zaro 

hamkorlikdagi subyektlarning dialogik munosabatlar sharoitidagina samarali hisoblanadi. U 

muloqot ishtirokchilari tafakkurida ichki dialogning uyg‘onishi natijasida yuzaga keladigan 

to‘laqonli axborotma‘lumot almashinuvining turli shakllari, vositalari, usullari bilan ifodalanadi. 

Shu bilan bir qatorda, mazkur jarayon, kommunikativ savodxonlik va kompetentlik, shaxsiy 

me‘yorlar, shaxsning umumiy madaniyati asosida yotgan bilim, malakalarining rivojlanishiga ham 

ta‘sir qiladi, ijtimoiy rollarni bajarish usullari va qoidalarini egallash maqsadida tashkillashtirilgan 

ta‘lim va tarbiya orqali kuchayadi, hamda vaziyatlarning talqini, tashkillashtirish maqomiga mos 

shakllar, hamkorlik o‘tadigan manzilning tafsilotlariga bog‘liq bo‘ladi. 

Bola endi maktab yoshiga yetganda ularning bir-birlariga nisbatan munosabatlari yangicha mazmun 

kasb etadi. Bola ilgari ota-onasi, guruhdagi tengdoshlari, tarbiyachi bilan muloqotda bo‘lgan bo‘lsa, 

endi maktab o‘qituvchisi, sinf rahbari bilan ham muloqotda bo‘ladi. Bolalarda bu davrda mas‘uliyat 

hissi shakllanadi. 

Bolalar nutqining o‗sishida ularning maktabda o‗qishi katta rol o‘ynaydi. Bola maktabgacha yoshda 

o‘ylamasdan gapiradi, maktabda esa bola gaplashayotgan til o‘qitiladigan va o‘rganiladigan ilm 

bo‘lib qoladi. Grammatikani o‘qib o‘rganish jarayonida bola nutqining fonetik jihati to‘g‘ri bo‘lib 
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boradi, nutqning sintaksis tuzilishi takomillashadi. Maktabda o‘qitilayotgan hamma fanlarni 

o‘rganish jarayonida o‗quvchi nutqining lug‗ati boyiydi, so‗zlarning mazmuni chuqurlashadi va 

kengayadi. Bolalarning yozma nutqni egallashlari ular nutqining o‗sishida muhim bosqich bo‗ladi. 

Bola o‗z fikrlarini yozma nutqda bayon qilishga harakat qiladi. O‗quvchi o‗qituvchining 

topshirig‗iga binoan yozma ishlar bajarayotganda o‗zining shu ishiga baho berilishini, o‗z fikrining 

qanday til bilan bayon qilinganiga qarab baho berilishini oldindan bilib turadi. O‘quvchi maktabda 

berilgan topshiriqni tayyorlash vaqtida shu topshiriqni o‗ziga - o‗zi gapirib berishni mashq qilib 

turishi o‗quvchi nutqining o‗sishiga katta ta‘sir qiladi. Bolalar nutqining o‗sishida o‗qituvchining 

nutqi katta rol o‘ynaydi, chunki uning nutqi o‗quvchilar uchun namunali nutq hisoblanadi. SHuning 

uchun o‘qituvchi o‗z nutqini takomillashtirish ustida ishlashi kerak. Maktabda bolalarda eng avvalo 

faol ishlatiladigan so‗zlarning miqdori oshadi. Yozma nutqni, o‘qish va yozishni o‗zlashtirish 

o‗quvchi hayotida hosil qilingan malaka hisoblanadi. Kichik maktab yoshidagi bolalar tovushlarni 

bir-biriga qushish orqali so‗z tuzish malakasini egallab olgach, ba‘zida matn mazmunini noto‗g‗ri 

tushunadilar. Unga o‘quvchilarning so‘z boyligining kamligi yoki asosiy fikrni ajrata bilmasligi 

sabab bo‗ladi. Shu munosabat bilan o‗qituvchi oldida bolalarda lug‗at boyligini oshirish va ularni 

o‗qigan narsalari yuzasidan mustaqil reja tuzishga barvaqtroq o‗rgatish vazifasi turadi. Yozuv 

darslarida bola harf va so‗zlarni yozishda katta qiyinchiliqka duch keladi. Dastlab bola bo‗tun 

e‘tiborini yozish texnikasiga va o‗tirish qoidasiga rioya qilishga qaratadi. Avval bolaning yozma 

nutqi uning og‗zaki nutqi orqali belgilanadi, ya‘ni u so‗zni qanday talaffuz etsa shunday yozadi. Bu 

davrda bola bilan ovoz chiqarib aytish bo‗yicha muntazam mashqlar o‗tkazish uning imlo 

qoidalarini muvaffaqiyatli o‗zlashtirishida katta ahamiyatga ega. Yozma nutqda imo-ishora, 

ohangdan foydanilmaydi, bolalarning yozma nutqlari ularning og‗zaki nutqiga qaraganda ancha 

bo‗sh bo‗ladi. Bolalar nutqi kattalar nutqi ta‘sirida o‗sadi. Shuning uchun pedagoglar bolalarga 

kichik maktab yoshidan boshlab og‗zaki va yozma nutqni o‗stirish bilan birga nutq madaniyatini 

ham o‗rgatib borishlari zarur.  

Naslimiz davomchilarini nafaqat jismonan baquvvat, balki ma‘naviy boy, yangi davr talabiga javob 

beradigan, muloqot jarayonida erkin fikr yuritadigan qilib tarbiyalash hozirgi kunning dolzarb 

muammolaridandir. ―Ta‘lim to‘g‘risida‖gi qonun, ―qadrlar tayyorlash milliy dasturi‖da shaxsning 

erkinligi, mustaqil fikrlash qobiliyatini shakllantirish, muomala madaniyatini tarkib toptirishga 

birlamchi e‘tibor qaratilgan. Shunday ekan, o‗smir va o‗spirinlarni muloqot jarayonida mustaqil 

fikrini erkin ifodalash malakalarini va ularning tanqidiy fikrlashini shakllantirish psixolog-

pedagoglar oldida turgan dolzarb masalalardan biridir. Zero, XXI asrda yashaydigan har bir 

insonning tanqidiy fikrlashi uchun avvalo muloqotga o‗rgatish zarur. O‗smir va o‗spirinlarni 

muloqotga o‗rgatish uchun ularga psixologik, pedagogik adabiyotlarni o‗qishga tavsiya qilish, 

muloqot jarayonida yoshlar faoliyatini kuzatish, fikrlashini aniqlash va shu jarayonda psixologik 

o‗yinlar, mashqlar, treninglardan foydalanish muhimdir.  

Maktabning o‗rta va yuqori sinflarda yozma nutq mazmunli, ta‘sirli bo‘lib, grammatik jihatdan 

tobora to‗g‗ri, mukammal tuzilib boradi va oqibatda bunday nutq og‗zaki nutqning o‗sishiga ijobiy 

ta‘sir ko‗rsata boshlaydi. Bolalar nutqi bevosita kattalar nutqi ta‘sirida o‗sadi. Shuning uchun 

o‗qituvchi nutqi o‗quvchilar nutqini o‗stirishda namuna bo‗lib xizmat qilishi kerak. 

O‗quvchilar tafakkurini o‗stirmay turib, ularning nutqini o‗stirib bo‘lmaydi. Og‗zaki gapirish, 

bayon yoki insho yozishda o‗quvchilarning reja tuzib olishlariga e‘tibor berish kerak. Yozma va 

og‗zaki nutqni o‗stirish uchun kitob ustida muntazam ishlash, o‗qigan matnlarning tezisini, 

konspektini tuzish, ma‘ruza, referatlar tayyorlash, adabiy kechalar, yozuvchilar bilan uchrashish 

muhim ahamiyatga ega. Nutq shartli reflekslar paydo bo‗lishining umumiy qonunlari asosida 

o‗sadi. Agar kishi biror bir tovushni noto‗g‗ri talaffuz qilishga o‗rganib qolgan bo‗lsa, unda bu 

kamchiliqlarni tugatish qiyin bo‗ladi. Shuning uchun bolalarda yoshligidanoq ijobiy nutq odatlarini 

tarbiyalashga ahamiyat berish zarur. 

O‗smirlar muloqotiga nisbatan o‗spirinlar muloqoti ancha tarbiyalangan bo‘ladi. Chunki ular 

muloqot madaniyati, muomala sirlarini egallagan bo‗ladilar. 

Bizning yuksak ma‘naviy ehtiyojlarimizdan biri-bu muloqotga bo‗lgan ehtiyoj. Muloqotga bo‘lgan 
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ehtiyojimiz qondirilmasa, ongimiz ham rivojlanmaydi. Shuning uchun biz doimo muloqotga 

bo‗lgan ehtiyojimizni qondirishimiz lozim. Kimlar bilandir muloqotdan qoniqish hosil qilamiz, 

ba‘zi hollarda esa biz qoniqmaslikni his qilamiz. Katta yoshdagi kishilar rasmiy va norasmiy 

munosabatlarga kirishadilar. Rasmiy munosabatlar ish, xizmat yuzasidan bo‗ladi. Norasmiy 

muloqot esa ishdan boshqa paytlarda, o‗yda (oila), mahallada, ko‗cha – ko‘ylarda bo‗ladi.  

Kattalar muloqotida ko‘pincha muloqot madaniyati amalga oshiriladi, ya‘ni bir-birlarini hurmat 

qilish, ishonish, anglash kabilar. Ammo ba‘zi paytlarda muloqot buzilishi ham mumkin. Chunki 

kattalar ayrim paytlarda bir-birlarini tushunmasdan xafa qilib qo‗yishlari, ko‘ngilga og‘ir botadigan 

gaplar aytib yuborishlari, natijada nizolarni keltirib chiqarishlari mumkin. Agar muloqot madaniyati 

kishilarda yaxshi shakllangan bo‗lsa, ular bir-birlarini tushunishlari oson ro‗y beradi. Muloqot 

madaniyati yoshlikdan oilada, ijtimoiy muhit ta‘sirida, o‗z-o‗zini anglash, tarbiyalash oqibatida 

shakllanishi mumkin. Biz kattalar yoshlarga namuna, ibrat bo‗lishimiz bir-birimizga bo‗lgan 

muloqotimizdan kelib chiqadi. ―Oltin so‗zlar‖ (azizim, aylanay, o‗rgilay, juda ham ajoyibsiz, bugun 

boshqachasiz, ochilib ketibsiz, kiyimingiz juda yarashibdi kabi) dan kundalik hayotimizda ko‗proq 

foydalanishimiz zarur. Kattalar muloqotiga yoshlar taqlid qilishlari orqali ularda muomala san‘ati, 

madaniyati shakllanib boradi. Ayniqsa, oilada biz bu holatlarga e‘tibor berishimiz kerak. CHunki 

―qush uyasida ko‗rganini qiladi‖ degan naql bejiz emas.  

Kattalar ham bir-birlariga verbal, noverbal va paralingvistik ta‘sir ko‘rsatadilar. Biz vaqti kelganda 

imo-ishora, mimika, pauzalar orqali ham bir-birimizga ta‘sir eta olamiz. Bir og‗iz so‗z bilan ham 

xursand, yoki xafa qila olamiz. SHuning uchun doimo kattalar bir-birlariga samimiy munosabatda 

bo‗lib, ta‘sir qilishlari lozim.  

Kattalar muloqoti ma‘lum bir yoshlarda o‗ziga xos bo‗ladi. Masalan, kattalar ma‘lumotlariga, 

yoshlariga, jinslariga, kasblariga qarab muloqotda bo‗ladilar. Keksalar muloqoti o‗ziga xosdir. Ular 

xuddi kichik bolalardek izzat-talab, injiq, e‘tibor talab bo‗lib qoladilar. Keksalarga ehtiyotkor bo‗lib 

muomalada bo‗lish zarur, chunki ko‗ngillari nozik bo‗ladi. Ularga ko‗ngillarini ko‗taradigan 

so‗zlarni ko‗proq qo‗llash zarur. 

Demak, har bir yoshga kiradigan kishilar, shu jumladan, kattalar ham o‘ziga xos muloqotga 

kirishadilar. Muloqot har bir davrga xos holda amalga oshiriladi. 

Shaxsning har tomonlama shakllanishida muloqotning ahamiyati katta. Oddiy narsalarni o‗rganish 

uchun ham taqlid orqali o‗zaro muloqotda bo‗lish zarur. Jamiyat qonun - qoidalariga asoslangan 

holda munosabatlar rivojlanadi. Individ bilan shaxs muloqoti o‗rtasida juda katta farqni ko‗rish 

mumkin. Masalan, go‘dak, ruhiy kasal, ongi past rivojlangan kishilarning muloqoti bilan etuk 

rivojlangan, ongi yuksak kishining muloqoti o‗rtasidagi farq. Ongli shaxs muloqotni boshlashdan 

avval miyasida o‗ylaydi, so‗zlarini rejalashtiradi. Shaxsning jismoniy, aqliy, axloqiy va estetik 

rivojlanishida muloqotning o‗rni katta. Masalan, axloqiy rivojlanish uchun oilada, maktabda, 

bog‗chada bolaga kattalar muloqot orqali ta‘sir qiladilar. Shuningdek, estetik, aqliy, jismoniy 

rivojlantirish uchun o‗quvchiga o‗qituvchi muloqot orqali ta‘sir etishga harakat qiladi. Demak, 

muloqot ta‘sir qilish vositasi bo‗lib ham xizmat qiladi.  

Shaxs muloqotini shakllantirishda uning yoshi, jinsi, kasbi, dunyoqarashini hisobga olgan holda ish 

olib borish lozim. Masalan, biz kichik yoshdagi bolalarga kattalarga nisbatan qo‗llaydigan so‗zlarni 

ishlatmaymiz. Har bir yosh davriga kiradigan kishilarga o‗ziga xos so‗zlar qo‗llaniladi. Bunda 

so‗zning ta‘sir kuchi hisobga olinadi. Shaxsni temperament xususiyatlariga qarab muloqot usullarini 

qo‗llash katta ahamiyatga ega. Shaxsda ko‗nikma, bilim, malakalarning hosil bo‗lishida 

muloqotning o‗rni beqiyos. Oddiy ko‗nikma (―to‘g‘ri o‘tir, qo‗lingni yuv, joyingga bor, salom ber‖) 

larni ham muloqot orqali singdiriladi.  

Shaxs muloqotini shakllanishida uning tarbiyalanganlik darajasi muhim o‘rin egallaydi. Masalan, 

shaxsga kuchli ta‘sir etadigan so‘zlarni qo‗llasangiz ham u qabul qilmasligi, sizning bergan 

ko‗rsatmalaringizga amal qilmasligi mumkin. Chunki u yoshligidan muomala madaniyatini 

egallashi kerak. Muloqotning shakllanishida maqsad to‘g‘ri qo‘yilishi lozim. Muloqot ta‘lim-tarbiya 

jarayonida, turli vaziyatlarda rivojlanadi. Masalan, oilada, mahallada, jamoada, guruhda. Agar 
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oilada kattalar bir-birlariga qo‗pol munosabatda bo‘lsalar, bola ham ularga taqlid qilib atrofdagilar 

bilan nizolarga borishi mumkin. 

Biz oldimizga har tomonlama rivojlangan, etuk, komil inson (shaxs)ni tarbiyalashni qo‗yganmiz. 

Prezidentimiz doimo yoshlarni erkin fikrlaydigan qilib tarbiyalashni uqtiradilar. Demak, muloqot 

fikrlash bilan uzviy bog‗liq holda shakllanadi.  
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